39. Aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et venimus ad te?

40. Et respondens Rex, dicit illis: Amen dico vobis, quandiu fecisti⁹ uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.

41. Tunc dicet et his qui a sinistra erunt: Discedite a me, male-dici, in ignem aeternum, qui paratus est diabolus et angelis ejus.
42. Esecuri enim, et non dedidisti mihi manducare: sitivi, et non de-distis mihi potum.
43. Hospe eram, et non collegistis me: nudus, et non cooperistis me: infirmus, et in carcere, et non visitastis me.
44. Tunc respondebunt ei et ipsi, dicentes: Domine, quando te vi-dimus esurientem, aut sitiensem, aut hospitem, aut nudum, aut infir-mum, aut in carcere, et non ministravimus tibi?
45. Tunc respondebit illis, dicens: Amen dico vobis, quamdiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis.
46. Et ibunt hi in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeter-nam.

SEXTA PARTE.

QUE CONTIENE LO SUCEDIDO EN TIEMPO DE LA CUARTA PASCUA
CELEBRADA POR JESUCRISTO DESPUES DE SU BAUTISMO, Y DE
ALLI HASTA SU MUERTE.

CAPITULO PRIMERO

Conspiración de los Judíos, y convenio de Júdas.

S. Mateo, XXVI. 1-16.	S. Marcos, XIV. 1-11.	S. Lucas, XXII. 1-6.
1. Et factum est, cum consummasset Jesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis:	1. ERAT autem Pascha et Azyma post biendum, item dies festus Azymorum, qui dicitur Pascha.	1. APPROPINQUABAT autem quarebarunt summi sacerdotes et scribæ, quando Modo Jesus in eum dolo tenerent, et occiderent.
2. Scitis quia post biendum Pascha fit, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur.	2. Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.	2. Et quarebarunt principes sacerdotum et scribæ, quod modo Jesus interfererent: timebant verò plebem.
3. Tunc congregati sunt principes sacerdotum (1), et seniores populi, in atrium principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas:		
4. Et consilium fecerunt ut Jesus dolo tenerent, et occiderent.		
5. Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.		

CLXXXIII.
Conspiratio
Judaeorum
adversus Je-
sus. Pactum
Judae.

(1) En el griego se halla la expresión *et scribæ*, tanto en S. Mateo, como en los otros dos evangeliistas.
(2) S. Mateo y S. Marcos recuerdan, souf, lo que sucedió algunos días ántes.

14. Tunc abiit unus de duodecim, qui dicebatur Judas Iscariotus, ad priores sacerdotum, ut proderet eum illis.

15. Et ait illis: Quid vultis mihi dare, et ego vobis sum, et promiserunt vobis eum tradam? At ei pecuniam se datus, illi constituerunt ei triplex quinmodum, quinadmodum illum opportune traderet.

16. Et exinde quarebat opportunitatem, ut eum traderet.

cuando María ungíó los pies de Jesús en casa de Simón fariseo. Allí Judas murmuró aquella acción, y los dos evangelistas traen este hecho como conexo con el designio que formó de entregar a su maestro.

CAPITULO II.

Jesús celebra con sus discípulos la cena pascual, y anuncia la traición de Judas.

*CLXXXIV.
et CLXXXV.
Paschalis
coena Chri-
sti cum dis-
cipulis suis. Ju-
das perdidis
prædicta.
Die quinta
hebdomadis.

S. Mateo, XXVI, 17.25. S. Marcos, XIV, 12.21. S. Lucas, XXII, 7-18.

17. PRIMA autem die 12. Er primo die Azy. 7. VENIT autem dies Azymorum accesserunt morum, quando pascha Azymorum, in qua ne-
discipuli ad Jesum, di-immolabat, dicuntur eis: Ubi vis paremus discipuli: Quo vis camus, tibi comedere pascha? et paremus tibi, ut man-
tibi comedere pascha? et paremus tibi, ut man-
tibi comedere pascha?

18. At Jesus dixit: Isteducus pascha? in civitate ac quendam, 13. Et mittit duos ex-
eunte et dicit eis: Magister di-discipulis suis, et dicit
eis: Tempus meum pro-œsis. Ita in civitate, cibis paremus?

19. Et fecerunt disci- 14. Et quoquecumque in-
puli sicut constituti illi troterit, dicite domino
Jesus, et paraverunt domus, quia Magister di-
pascha. cit: Ubi est refectio mea?

20. Vespere autem fa- 15. Et ipse vobis de-
usto, discubebat cum his meis manducemus
duodecim discipulis suis.

Continúa mas adelante.

(*) Al fin de la parte precedente inclui en la Armonía los párrafos CLXXXIII, CLXXXIV y CLXXXV; mas considerando después que así se interrumpía la narración de la pasión, que comienza en el CLXXXIII, me determiné a ponerlos al principio de esta última parte, que siendo antes la quinta en la Armonía, es ahora la sexta, porque me pareció mejor formar dos partes, a saber, cuarta y quinta de las dos secciones en que estaba dividida la cuarta.

CONCORDANCIA

S. Marcos, XIV.

10. Et Judas Iscariotus ad summos sacerdotes, ut proderet eum illis.

11. Qui audientes ga- 4. Et abiit, et locutus est cum principibus sa-
cerdotum, et magistris, quemadmodum il-
lum traheret eis.

5. Et gavisi sunt, et pacti sunt pecuniam illi dare.

6. Et spopondit: et quae-
rebat opportunitatem, ut traheret illum sine tur-
bis.

Continúa mas adelante.

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

S. Marcos, XIV.

16. Et abiuerunt discipuli ejus, et venerunt in civitatem, et invenerunt sicut dixerat illis, et paraverunt pascha.

17. Vespere autem facta, venit cum duodecim.

18. Dico enim vobis quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei.

19. Et accepto calice, gratias egit, et dixit: Accipite, et dividite inter vos:

20. Dico enim vobis, quod non bibam de generatione vestra, donec regnum Dei veniat (1).

Continúa en el capítulo IV.

S. Mateo, XXVI.

21. Et edentibus illis dixit: A- 18. Et discubentibus eis, et manducantibus, ait Jesus: Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me, qui manducat mecum.

22. Et contristati valde, coope- 19. At illi cooperuntur contristari, et dicere ei singulatum: Numquid ego?

23. At ipse respondens, ait: Qui intingit mecum manum in paropside, qui intingit mecum manum in catino.

24. Filius quidem hominis vadit, 21. Et Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de eo: vae au-
tem homini illi, per quem Filius hominis tradetur: bonus erat ei, si non fuisse homo ille.

25. Respondens autem Judas, qui tradidit eum, dixit: Numquid ego sum, Rabbi? Ait illi: Tu dixisti (2).

Continúa en el capítulo IV.

(1) Mr. Toynard pone en este fragmento de S. Lucas, xxxi, 15-18, después del texto de S. Juan, xiii, 1-2. Arnoldo le coloca ántes, y me parece que entiéndose que más conexo.

(2) Mr. Arnoldo coloca estos dos textos después de la institución de la cena eucarística; a lo que siguió la predicción de la traición de Judas, según refieren S. Lucas y S. Juan. Mr. Toynard conservando el orden de S. Mateo y S. Marcos, supone que Jesús habló dos veces de aquella traición.

CAPITULO III.

Jesus lava los pies a sus apóstoles.

S. Juan, XIII, 1-15.

1. ANTE diem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit hora ejus, ut transeat de mundo ad Patrem: cum dilexisset suos qui erant in mun-
do, in finem dilexit eos.

CLXXXVI.
Pedes dissi-
polorum la-
vat Christus.

2. Et coena facta, cum diabolus jam misisset in cor, ut traderet eum Iudas Simonis Iscariotae (1);
 3. Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exiuit, et ad Deum vadit:
 4. Surgit a coena, et ponit vestimenta sua: et cum accepisset linteum, praecinxit se.
 5. Deinde mitxit aquam in pelvum, et coepit lavare pedes discipulorum, et extergere linteum quo erat praecinctus.
 6. Venit ergo ad Simonem Petrum. Et dicit ei Petrus: Domine, tu mihi lavas pedes?
 7. Respondit Jesus, et dixit ei: Quod ego facio tu nescis modo, scies autem postea.
 8. Dicit ei Petrus: Non lavabis mihi pedes in aeternum. Respondit ei Jesus: Si non lavero te, non habebis partem mecum.
 9. Dicit ei Simon Petrus: Domine, non tantum pedes meos, sed et manus, et caput.
 10. Dicit ei Jesus: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus: et vos mundi estis, sed non omnes.
 11. Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum: propterea dixit: Non estis mundi omnes.
 12. Postquam ergo lavit pedes eorum, et accepit vestimenta sua: cum recubuerisset iterum, dixi eis: Scitis quid fecerit vobis?
 13. Vos vocatis me, Magister et Domine, et bene dicitis: sum enim.
 14. Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus et Magister: et vos debet alterius lavare pedes.
 15. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum feci vobis, ita et vos faciatis.

Continua en el capitulo V.

(1) Segun el griego, in cor Iudee Simonis Iscariotae, ut traderet eum, que es el sentido del texto.

CAPITULO IV.
Institucion de la cena eucaristica.

CXXXVII. S. Mateo, XXVI. 26.-29. S. Marcos, XIV. 22.-25. S. Lucas, XXII. 19 y 20.
 Coeuse eu-
charisticas
instituio-

26. CORONANTIBUS au-
tem eis, accepit Jesus pa-
nem, et benedixit, ac fre-
nit, et benedicens fre-
nit, dedit discipulis, et dedit eis, dicens: Hoc est
corpus meum, quod pro
suis, et ait: Accipite, et
comedite: hoc est cor-
pus meum. In eam commemora-
tione.

23. Et accepto calice, nem.
gratias agens dedit eis: et 20. Similiter et cali-
cem, gratias egit, et de-
dit eis, dicens: Bibite ex
hoc omnes.

27. Et accipiens cali-
cem, gratias egit, et de-
dit eis, dicens: Bibite ex
hoc omnes.

28. Hic est enim san-
guis meus novi testamen-
ti, qui pro multis effun-
detur in remissionem
peccatorum.

29. Amen dico vobis, Continua en el capitulo
siguiente.

30. Cum genuinore vitis, usque-

CONCORDANCIA

S. Juan, XIII.

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

S. Mateo, XXVI.

S. Marcos, XIV.

6.^a parte.
Cap. iv. y v.

29. Dico autem vobis, non bibam in diem illum, cum illud bibam no-

modo de hoc genuinore vitis, usquecum in regno regno Dei (1).

cum novum in regno Patris mei (4).

Continua al fin del capitulo VII.

(1) S. Iudas tra una proposicion semejante profunda antes de la institucion de la eucaristia, con motivo de la cena pascual; por cuya razon Mr. Arnoldo cree que en aquel lugar se debian colocar los tres textos. Pero Mr. Toyndard conservando el orden de ellos, supone que se han repetido dos veces. En efecto, hay ejemplos de repeticiones iguales a esta, siendo uno de ellos la que se halla en el mismo discurso de Jesus despues de la cena, referido a S. Juan; donde consta que habiendo dicho el Señor en el V 18 del cap. xvi: *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam; despues en el V 23 del cap. xvi repito: Si quid pe- tieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.*

CAPITULO V.

Segunda prediccion de la traicion de Iudas.

S. Juan, XIII. 16.-30.

16. AMEN, amen dico vobis: Non est servus maior domino suo, ne- que apostolus maior est eo qui misit illum.

17. Si haec scitis, beati eritis si feceritis ea.

18. Si non omnibus vobis dico, ego scio quos elegerim: sed ut admittatur Scriptura: Qui mandat mecum panem, levabit contra me calefa-

neum suum.

19. Anodo dico vobis, priusquam fiat, ut cum factum fuerit, creda-
tis quia ego sum.

20. Amen, amen dico vobis: Qui accipit, si quem misero, me accipit:
qui autem me accipit, accipit eum qui me misit.